Уг. дело № 1-476/2023 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» ноября 2023 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при помощнике судьи Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Карандашева П.Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Шаховой О.Ф., представившей удостоверение адвоката № 7471 и ордер № 80958 от 12.09.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., имеющего ... – ФИО ... года рождения, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 25.03.2023 года не позднее 14 часов 25 минут, находясь в точно неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона через мессенджер «Telegram» у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), заказал порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2,68 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ...), а также вещество – ...), которое является производным наркотического средства - ....

Далее, ФИО1, получив от неустановленного лица адрес местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный возле ... в ..., где 25.03.2023 года в 14 часов 25 минут под металлопрофильным листом забора вышеуказанного домовладения обнаружил и поднял сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета с металлическим диском, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой не менее 2,68 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ...), а также вещество – ...), которое является производным наркотического средства - ..., тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое для удобства положил в правый боковой карман надетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить его при себе для личного употребления без цели дальнейшего незаконного сбыта до момента производства его личного досмотра, проводимого в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут 25.03.2023 года в служебном кабинете № 58 отдела МВД России по Аксайскому району. 

25.03.2023 года в 14 часов 30 минут возле дома, расположенного по адресу: ..., ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Аксайскому району по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренного ст. ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП, после чего в 14 часов 47 минут он был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ..., где в служебном кабинете № 58 в присутствии понятых в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета с металлическим диском, обладающий магнитными свойствами, внутри которого находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2, 68 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ...), а также вещество – ...), которое является производным наркотического средства - ....

Таким образом, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2,68 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ...), а также вещество – ...), которое является производным наркотического средства - ....

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2,68 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – ...), а также вещество – ... ...), которое является производным наркотического средства - ..., в указанной массе является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, место, время и обстоятельства совершения данного преступления не оспаривал, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО – о/у ОУР ОМВД России по Аксайскому району, допрошенного в судебном заседании, пояснившего, что 25.03.2023 года в 14 часов 30 минут им совместно со ст. о/у ОУР ОМВД России по Аксайскому району ФИО осуществлялось патрулирование на территории ... с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений. В ходе патрулирования ими около ... в ... был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Подойдя к нему и представившись, они попросили подсудимого представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Ничего внятного ФИО1 пояснить не мог, при этом он заметно нервничал и вел себя агрессивно и предпринял попытку к бегству и попытался скрыться. В связи с этим ФИО1 ими был задержан и к нему применена физическая сила и спецсредства - наручники. Также от ФИО1 запаха алкоголя не исходило, но по внешним признакам он находился в состоянии опьянения. Далее, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району для проведения личного досмотра, а также установления его личности. Ими были приглашены 2 понятых для проведения личного досмотра подсудимого, в присутствии которых в кабинете № 58 ОМВД ФИО1 был задан вопрос: имеется ли у него при себе что-либо запрещенное гражданскому обороту, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него не имеется. Далее был проведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен, упакован и изъят мобильный телефон марки «REALMI», также был обнаружен, упакован и изъят сверток липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и пакетик прозрачного цвета с замком фиксатором на горловине, внутри которого было порошкообразное вещество. В левом кармане брюк были обнаружены, упакованы и изъяты 2 банковские карты «Tinkoff». От производства смывов с ладоней рук ФИО1 отказался. Ход личного досмотра фиксировался на видеокамеру, запись была перенесена на диск, который был упакован и изъят; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (л.д.144-146) - ст. о/у ОУР ОМВД России по Аксайскому району, показания которого об обстоятельствах задержания ФИО1 и проведения его личного досмотра 25.03.2023 года являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (л.д.147-149), принимавшего участие 25.03.2023 года в качестве одного из понятых при проведении личного досмотра ФИО1, подтвердившего факт обнаружения, упаковки и изъятия в его присутствии свертка липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и пакетик прозрачного цвета с замком фиксатором на горловине, внутри которого было порошкообразное вещество, мобильного телефона и 2-х банковских карт; 

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (л.д.60-63), согласно которым периодически он употребляет наркотические средства, первый раз он решил их попробовать примерно полгода назад, ранее он их никогда не употреблял. Данное наркотическое вещество он приобретал посредством своего мобильного телефона марки «Realme» IMEI: ..., IMEI 2:..., через мессенджер «Телеграмм», название интернет магазина он не помнит. 25.03.2023 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, распивал спиртные напитки. После чего у него возник умысел на употребление наркотических средств. В вышеуказанном телефоне он заказал себе 1 грамм наркотическое средство «Мефедрон» по цене 3700 рублей. Ему на телефон в мессенджере «Телеграмм», пришла фотография закладки и координаты места закладки. Как оплатил покупку наркотика он не помнит. Около 14 часов 15 минут он на попутном транспорте, модель автомобиля и водителя которого он не запомнил, он приехал в ... и направился на ... с целью забрать тайник-закладку с наркотическим веществом под условным наименованием «...». Подойдя к дому ... по ..., времени было около 14 часов 25 минут, он нашел место, где была спрятана «закладка», и под металлопрофильным листом забора он увидел сверток, обмотанный изолентой черного цвета, на магните с обратной стороны металлопрофильного листа. Взяв данный сверток, он положил его себе в карман куртки с целью личного употребления без цели сбыта. Отойдя от места примерно на 100 метров, спустя 5 минут к нему подъехал автомобиль, из которого вышло трое мужчин в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции, попросив его предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он стал нервничать и ничего не пояснил, осознавая, что у него при себе находится наркотическое средство, он, резко развернувшись, побежал от них в обратном направлении и попытался скрыться, однако, сотрудники полиции догнали его и задержали, при этом он продолжал сопротивляться и сотрудники полиции применили в отношении него наручники, тем самым обездвижив его. После чего он ими был доставлен в Отдел МВД России по Аксайскому району, где в отношении него в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр с использованием видеокамеры, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета с находящимся внутри магнитом и прозрачный зип-пакетом с порошкообразным веществом внутри, данный полимерный зип-пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом внутри был изъят и помещен в полиэтиленовый файл, горловина которого была перетянута нитью и снабжена пояснительной запиской с описательным текстом и подписями участвующих лиц, от подписи отказался. Также в правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «REALMI», который был помещен в полимерный файл, горловина которого обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, он от подписи отказался. В левом кармане надетых на нем брюк были обнаружены 2 банковские карты АО «Тинькофф банка», которые были помещены в полимерный файл, горловина которого обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, он от подписи отказался. От предоставления смывов левой и правой кистей рук на спиртовые салфетки в присутствии понятых он отказался. Далее видеозапись с видеокамеры была перенесена через ПК на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт, с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, он от подписи отказался. От прохождения медицинского освидетельствования он в присутствии понятых отказался, о чем сотрудниками полиции был собран административный материал, в котором понятые поставили свои подписи, он от подписей отказался. В составленном протоколе личного досмотра он также отказался от подписи. От каких-либо пояснений по факту обнаруженного он отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В настоящее время он признает свою вину и причину отказа от каких-либо подписей и пояснений по факту обнаруженного в ходе личного досмотра наркотического средства может объяснить тем, что на момент проведения личного досмотра он не контролировал свои действия, так как был в состоянии сильного опьянения и думал, что в случае отказа от каких-либо подписей сможет избежать своей вины, поясняя, что сотрудники полиции подбросили ему наркотические средства. Место, где он приобрел наркотическое средство посредством закладки, в настоящее время он указал;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве обвиняемого (л.д.70-71, 155-159, 217-219), согласно которым 25.03.2023 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, распивал спиртные напитки. После чего у него возник умысел на употребление наркотических средств. При помощи принадлежащего ему мобильного телефона «REALMI» он заказал себе 1 гр. наркотического средства «...» по цене 3 700 рублей. На каком сайте он заказывал наркотическое средство и каким образом он его оплачивал, он уже не помнит. Ему на телефон в мессенджере «телеграмм» пришла фотография закладки и координаты места закладки. Около 14 часов 15 минут на попутном транспорте, марку и модель автомобиля и водителя он не запомнил, он приехал в ... и направился на ... с целью забрать тайник-закладку с наркотическим средством – «...». Примерно в 14 часов 25 минут он подошел к дому ... по ... в ..., где, ориентируясь по присланным ему фотографиям, под металлопрофильным забором вышеуказанного домовладения обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета на магните. Данный сверток он положил себе в карман куртки с целью личного употребления без цели сбыта. Затем он отошел примерно на 100 м. от данного дома и его задержали сотрудники полиции. Далее его доставили в отдел полиции, где в присутствии двоих мужчин – понятых в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством. Он испугался и решил обмануть сотрудников полиции и обвинить их в том, что они ему все подкинули. На самом деле все было, так как он выше рассказал.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший в ОМВД России по Аксайскому району 25.03.2023 года в 14 часов 30 минут, явившийся поводом к возбуждению уголовного дела (л.д.7);

- протокол о доставлении от 25.03.2023 года, согласно которому 25.03.2023 года в 14 часов 47 минут ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ... (л.д.8);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 25.03.2023 года, согласно которому у него были изъяты: бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; металлический диск, обладающий магнитными свойствами; мобильный телефон: «Realmi RMX3491» в корпусе голубого цвета IMEI 1: ..., IMEI 2:...; 2 банковские карты «Tinkoff» (л.д. 9-14);

- справка об исследовании ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от 27.03.2023 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2,68 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ...), а также вещество - ...), которое является производным наркотического средства - ... (л.д.25);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности возле ... в .... ФИО1 указал на участок металлопрофильного забора, ограждающего территорию вышеуказанного домовладения, и пояснил, что именно здесь была прикреплена тайник-закладка с наркотическим средством «...», которое он заказывал посредством сети интернет (л.д.28-35);

- заключение эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 28.04.2023 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 2,63 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – ...), а также вещество - ... которое является производным наркотического средства - .... Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по ... ... от 27.03.2023 года первоначальная масса вещества составляла 2,68 гр. (л.д.87-89);

- протокол осмотра предметов – бесцветного прозрачного полимерного зип-пакета с остатком наркотического средства, фрагментов изоляционной ленты черного цвета, металлического диска, обладающего магнитными свойствами (л.д.102-105);

- протокол осмотра предметов - диска с видеозаписью опроса ФИО1, мобильного телефона «Realmi RMX3491» в корпусе голубого цвета и 2-х банковских карт «Тинькофф», изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 25.03.2023 года (л.д.120-132).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание.

ФИО1 не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, он имеет постоянное место регистрации и жительства, работал неофициально, он полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ. 

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетнего ребенка у виновного, а также его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о наказании ФИО1 его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи, а также на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания определить исправительную колонию общего режима.

В срок лишения свободы следует засчитать время содержания ФИО1 под стражей с 29.03.2023 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК общего режима время содержания ФИО1 под стражей с «29» марта 2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с остатком наркотического средства - ... массой 2,58 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить;

- DVD диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, DVD диск с видеозаписью отказа ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования и DVD диск с видеозаписью опроса ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон: «Realmi RMX3491» в корпусе голубого цвета IMEI 1: ..., IMEI 2:..., 2 банковские карты «Tinkoff», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - вернуть ФИО1 или его близкому родственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения либо со дня получения его копии осужденным, содержащимся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский